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                KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị tập huấn Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ và 

Nghị định số 75/2021/NĐ-CP của Chính phủ  

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp tại Công 

văn số 132/VPUBND-THVX ngày 24 tháng 01 năm 2022, giao Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ.  

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị 

tập huấn Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, 

Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị định số 75/2021/NĐ-CP 

của Chính phủ, cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Thông qua hội nghị tập huấn, đảm bảo đội ngũ làm công tác chính sách  

nắm vững tất cả các chế độ chính sách đối với người có công. Thực hiện đầy đủ, 

chính xác, kịp thời quy trình từ khâu thiết lập hồ sơ, quản lý hồ sơ đến khâu thực 

hiện giải quyết chế độ theo đúng quy định hiện hành. 

 2. Yêu cầu 

Công tác triển khai tập huấn phải được tiến hành chặt chẽ, nghiêm túc,  đại 

biểu tham dự hội nghị phải nghiên cứu trước Pháp lệnh và các văn bản hướng 

dẫn, xem những điểm nào chưa rõ, chưa hiểu và những nội dung vướng mắc 

trong thực tiển xử lý đối với các loại hồ sơ người có công với cách mạng. Từ đó, 

trao đổi và được báo cáo viên giải đáp cụ thể, đảm bảo thông suốt để việc thực 

hiện các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng trong thời gian 

tới được chính xác, tránh sai sót. 

Quá trình triển khai phải thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI TẬP HUẤN  

- Pháp lệnh số 02/2020/UBNTQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội, Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; 

- Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết và biện 

pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;  



 

- Nghị định số 75/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định mức hưởng trợ 

cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng;  

- Thảo luận và hướng dẫn tháo gở một số khó khăn vướng mắc; 

- Triển khai Phương án thực hiện chi trả trợ cấp qua hệ thống Bưu điện. 

 III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TẬP HUẤN 

1. Thành phần, số lượng đại biểu 

Tổng số đại biểu: 356 người, gồm: 

- Mời báo cáo viên (Cục người có công):  3 người  

- Cấp tỉnh: 

+ Sở Lao động – TB&XH: 08 người (Lãnh đạo và cán bộ phòng NCC, 

phòng TCKT)  

+ Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh: 01 người 

+ Công an Tỉnh: 01 người 

+ Bưu điện tỉnh: 03 người 

 - Cấp huyện:  

+ Phòng LĐ-TB&XH: 36 người (mỗi phòng gồm: 01 lãnh đạo phòng, 01 

cán bộ chính sách, 01 cán bộ kế toán) 

+ Bưu điện: 161 người (gồm: lãnh đạo và nhân viên phụ trách chi trả trợ 

cấp)  

- Cấp xã:  143 công chức Lao động – TBXH. 

2. Về hình thức triển khai  
 

  Tổ chức hội nghị tập huấn trực tiếp, được chia làm 02 lớp: 

- Lớp thứ 1: gồm các huyện Châu Thành, Lai Vung, Lấp Vò, TP. Sa Đéc, 

TP. Cao Lãnh, Tháp Mười. 

- Lớp thứ 2: gồm các huyện Cao Lãnh, Thanh Bình, Tam Nông, Hồng 

Ngự, TP. Hồng Ngự, Tân Hồng. 

 VI. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI TẬP HUẤN 

 1. Thời gian  

 Tổ chức từ ngày 4 và ngày 7 tháng 5 năm 2022.  

 Lớp thứ 1: vào ngày 4 và ngày 5 tháng 5 năm 2022 

 Lớp thứ 2: vào ngày 6 và ngày 7 tháng 5 năm 2022 

 2. Địa điểm 

 Hội trường B - Công ty Cổ phần dịch vụ du lịch Mỹ Trà.  

Địa chỉ: Số 272, đường Lê Duẩn, Phường Mỹ phú, thành phố Cao Lãnh, 

tỉnh Đồng Tháp. 

 V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 



 

 Từ nguồn chi phí quản lý kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có 

công với cách mạng được Bộ giao năm 2022.  

 (chi tiết theo bảng Phụ lục đính kèm) 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Người có công 

 - Giao Phòng Người có công chủ động chuẩn bị hội trường, máy chiếu, 

âm thanh ánh sáng, micro, các trang thiết bị khác liên quan phục vụ cho lớp tập 

huấn. Cử cán bộ liên hệ đăng ký chổ ăn, nghĩ cho đại biểu tham dự hội nghị; 

 - Liên hệ mời Báo cáo viên ở Cục người có công đến triển khai theo thời 

gian trên, đặt hàng nội dung triển khai, xây dựng chương trình triển khai tập huấn 

phù hợp; 

 - Chuẩn bị tài liệu, văn phòng phẩm phát cho đại biểu; 

 - Phát hành Thư mời đại biểu tham dự hội nghị; 

 2. Phòng Tài chính kế toán 

 Lập dự toán kinh phí thực hiện và tổng hợp chứng từ thanh, quyết toán 

kinh phí theo qui định. 

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố 

Lập danh sách (theo mẫu) đăng ký đại biểu tham dự lớp tập huấn gồm cấp 

huyện và xã gửi về Sở Lao động – TBXH (qua địa chỉ mail 

phongnccdt@gmail.com) trước ngày 30/4/2022. Chịu trách nhiệm mời công 

chức cấp xã tham dự hội nghị tập huấn khi nhận được thông báo của Sở. 

Chuẩn bị các nội dung vướng mắc trong quá trình thực hiện các chế độ 

chính sách thời gian qua trình bày trong hội nghị để được hướng dẫn thực hiện.  

4. Bưu điện Tỉnh: 

Phối hợp mời các đại diện thực hiện chi trả trợ cấp thuộc ngành bưu điện 

tham dự hội nghị tập huấn khi nhận được thông báo của Sở Lao động – TB&XH. 

3.Trên đây là Kế hoạch triển khai Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ và 

Nghị định số 75/2021/NĐ-CP của Chính phủ, đề nghị lãnh đạo các phòng Người 

có công, phòng Tài chính kế toán, Thanh tra Sở và phòng Lao động – TB&XH 

các huyện, thành phố triển khai tổ chức thực hiện đúng tinh thần nội dung kế 

hoạch này./.  
 
Nơi nhận: 
- GĐ và các PGĐ Sở;  

- Bưu điện Tỉnh; 

- Phòng LĐTBXH các huyện, TP; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Thanh tra, Phòng TCKT Sở; 

- Lưu: VT, PNCC(V). 

      KT. GIÁM ĐỐC 

       PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

      Lê Thị Hoa Nàng 
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